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Hírek a Csurgó Járási Család- és Gyermekjóléti 
Központ és Szolgálatból

Az előző számunkban már 
beszámoltunk a Csurgó Járási 
Család- és Gyermekjóléti Köz-
pont és Szolgálatban elkezdő-
dött munkákról, most öröm-
mel adhatunk hírt arról, hogy 
a NEAO-KP-1-2021/8-000121   

Kapaszkodó program segítsé-
gével 1 800 000 forint pályá-
zati támogatásból elkészült 
a központ udvarán a játszó-
tér. Ezzel nem érnek véget 
a fejlesztések, hiszen FCA-
KP-1-2021/1-000543 Újrater-

vezés programban elnyert 5 
999 999 forintból a szolgálat 
egész épülete megújulhat. Az 
intézmény működése a jelen-
legi formában nagyon szűkös, 
a helyhiány miatt. Ez nem meg-
felelő sem az ellátottak, sem 
a dolgozók számára. A pályá-
zatban elnyert összegből az 
épület (állaga miatt jelenleg 
kihasználatlan) emeleti részét 
kívánják felújítani, ezáltal ki-
bővített tevékenységüket ott 
folytatni, csoportszobát, privát 
fogadóirodát, megfelelő mun-
kakörülményeket biztosítani. 
Ezen kívül a nyílászárók cse-

réje, beépítése, klimatizálás, 
festés, lámpatestek cseréje, 
gázkazáncsere, vizesblokk 
felújítása, linóleum csere, hi-
deg-és melegburkolás, aljzat 
javítása valósul meg a támoga-
tásból.

A nyár folyamán az intéz-
ményben zajló gyermekfel-
ügyelethez a Kaszó Zrt. nyúj-
tott támogatást. 

Augusztus 08-13. között 34 
gyermek utazhatott három csa-
ládsegítő kísérővel - Horváthné 
Gáspár Rózsa, Bata Hajnalka, 
Horváthné Szalai Györgyi) – a 
fonyódligeti Erzsébet táborba. 
Az utazás költségét a Csicsó 
Farm finanszírozta. A gyerme-
keket az öt nap alatt ötszöri 
étkezés és színes programok 
várták. Szerencsére az időjá-
rás is kedvezett, minden nap 
lehetőség volt megmártózni a 
Balatonban. A tábornyitó ren-
dezvény után disco várta gyer-
mekeket este. A továbbiakban 
is jobbnál jobb lehetőségeket 
kínáltak a kikapcsolódásra. 
Sárkányhajózás, koncert, sport- 
és ügyességi versenyek, ka-
landpark, elsősegély ismertető 
program, érzékenyítő foglalko-
zások, digitális kincskeresés, 
robotika, színház, csillagászat, 
hősök napja, honfoglalás, vizes 
vetélkedő színesítette a hetet. 

BV

Erzsébet tábor
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Idén is sikeres volt az Iskolára Hangoló Tábor

Az elmúlt évekhez hasonló-
an a Super Women’s Egészség-
műhely idén is megszervezte 
az Iskolára Hangoló Tábort, 
amely a Tanulás Könnyítő 
Programra épülve, játékosan 
készítette fel a gyerekeket a 
hamarosan kezdődő új tanévre. 
A szervezők – Balogh Veronika 
és Kiss Pálma TKP oktatók - le-
endő iskolásokat és kisiskolá-
sokat vártak a reggel nyolctól 
délután négy óráig tartó prog-
ramokra, napi háromszori étke-
zés és az egészségügyi előírá-
sok pontos betartása mellett. 
A délelőtt folyamán képes-
ségeiknek megfelelően két 
csoportban, tanulás könnyítő 
foglalkozáson vettek részt a 
gyerekek, ahol élvezetes mate-
matika, gondolkodtató logikai 
feladatok, kommunikációs és 
nyelvi képességek fejlesztése, 
szövegértési gyakorlatok, olva-
sás és írás szerepeltek, mind-
ez sok mozgással összekötve. 
Emellett napjaik kreatívan 
teltek, így az alkotás örömét 
is megtapasztalhatták a gye-
rekek. Kiegészítő programként 

Gáncsos Ildikóval gyöngyöt 
fűztek, Kupó Milán gyerekjóga 
órát tartott. A tavalyi évhez ha-
sonlóan a legnagyobb megle-
petést a Zsonglőrület csapata 
(Hadi Róbert-Csepeli Berna-
dett) okozta a résztvevőknek. A 
vidám bohóc-zsonglőr előadás 
után, az arcfestés szintén nép-

szerű volt a gyerekek körében. 
Az otthoni jócselekedet la-

pok segítségével minden nap-
ra jutott önként vállalt otthoni 
feladat is, amelyet elvégzés 
esetén a szülő aláírásával iga-
zolt. A szokásokhoz híven két 
alkalommal a Városi Uszodába 
is ellátogatott a vidám kis csa-

pat. 
A napközis tábor a részvé-

telről szóló oklevelek és aján-
dékok kiosztásával zárult. A 
szervezők bíznak abban, hogy 
a táborban részvevő gyerekek-
nek sikerült ráhangolódni az 
előttük álló feladatokra. 

BV

Vásárolna, vagy eladná termékeit?

                           Árak

Jegyek:
Felnőtt egész napos:             
Felnőtt délutános (14 óra után):                        
Nyugdíjas/Diák egész napos:      
Nyugdíjas/Diák délutános (14 óra után): 
Gyermek egész napos:    
Gyermek délutános (15 óra után):    
Családi 2+1:    
Családi 2+2:    
Családi 2+3:    

Bérletek:
Felnőtt egész napos (6x):    
Felnőtt délutános (6x):    
Nyugdíjas/Diák egész napos (6x):    
Nyugdíjas/Diák délutános (6x):    

Masszázs árak:
Arcmasszázs radírozással:
Arc + hát masszázs (45 perc):
Arc + egésztest masszázs (75perc):
Csokis/ mézes masszázs (60perc):
Anti cellulit,méregtelenítő,
vitalizáló iszap kezelés:

Nyitva tartás: Hétfő-Péntek:              14.00-20.00
                             Szombat-Vasárnap:   9.00-20.00

Csurgói lakosoknak Csurgó Kártya felmutatásával 50%-os 
kedvezményt biztosítunk a jegyek és bérletek árából!
Facebook: www.facebook.com/csurgovarosiuszoda

                                       
2.000 Ft
1.800 Ft
1.800 Ft
1.600 Ft
1.200 Ft
1.000 Ft
4.000 Ft
5.200 Ft
6.200 Ft

10.300 Ft
9.200 Ft
9.200Ft
8.200 Ft

A Csurgói Városi Uszoda TÖBB MINT USZODA!

                                       
2.200 Ft
5.000 Ft
7.000 Ft
6.800 Ft

6.800 Ft
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Sajtóközlemény 

 
Ipari terület fejlesztése valósult meg Csurgón 

 
2021/06/10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Csurgó Ipari Park Kft. 2016-ban sikeres pályázatot nyújtott be a „TOP-1.1.1.-15-SO1 Ipari parkok, 
ipaterületek fejlesztése” című felhívásra a Csurgó külterületén található több mint 8 hektárnyi ipari 
terület fejlesztése céljából. A pályázat 2017-ben támogatásban részesült, így az Európai Unió 100%-
os támogatása mellett 450 millió forint vissza nem térítendő forrás állt rendelkezésre a beruházás 
megvalósítására. 
 
A beruházás befejeződött, fejlesztés eredményeként, olyan gazdasági terület került kialakításra, mely 
alkalmas arra, hogy a szolgáltató-, gyártó gazdasági tevékenységet folytató vállalkozások 
betelepülhessenek és új telephelyüket itt hozhassák létre. Ezek a területek az infrastruktúra hiánya 
miatt, korábban ilyen jellegű célra alkalmatlanok voltak. A projekt hatására betelepülni szándékozó 
vállalkozások akár 50-100 fő foglalkoztatásához járulhatnak hozzá a térségben elérhető 
munkalehetőségekhez. 
 
A projekt során kiépítésre került egy belső út, közműhálózat - áram, gáz, víz, szennyvíz és távközlés 
kialakításával -, valamint egy vagyonvédelmet szolgáló rendszer. A terület a Csurgó-Gyékényes 
közútra csomóponti csatlakozás kiépítésével vált egyszerűen megközelíthetővé. 
 
 
A projekt a Széchenyi 2020 program keretében valósult meg. 
 
 
További információ kérhető: 
 
Venczel Ildikó sajtóreferens 
 
+36-20/381-2777 
info@elves.hu 
 
  
 
 
 

A Csurgói Ipari Park Kft. 450 millió forint támogatásban részesült, mely az európai unió 100%-os 
támogatási mértéke mellett vissza nem térítendő forrást biztosított Csurgó város külterületén 
elhelyezkedő több, mint 8 hektárnyi ipari terület gazdasági hasznosítására. A fejlesztés során a 
területet kiszolgáló belső út, valamint teljes közműhálózat, vagyonvédelmi rendszer, illetve a 
Csurgó-Gyékényes közútra való rácsatlakozási lehetőség valósult meg. A beruházás minden eleme 
megvalósult, melynek eredményeként a betelepülő szolgáltató, gyártó gazdasági szereplők új 
munkahelyeket teremthetnek a térségben.  
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Magyar Bronz Érdemkereszttel jutalmazták

Augusztus 20-a alkalmából 
adományozható állami kitünte-
téseket és a család nemzetközi 
napja alkalmából adományoz-
ható miniszteri elismeréseket 
adott át Novák Katalin csalá-
dokért felelős tárca nélküli 
miniszter hétfőn Budapesten, 
a Szépművészeti Múzeumban. 
Telkes Andrásné, a csurgói Eöt-
vös József Általános Iskola volt 
szakácsnője Magyar Bronz Ér-
demkereszt kitüntetést kapott. 
A kitüntetésre Bihari Réka ter-
jesztette fel, Szászfalvi László 
országgyűlési képviselő aján-
lásával. 

Telkes Andrásné 1968-ban 
Kaposváron, a Széchenyi István 
Kereskedelmi- és Vendáglátó-
ipari Szakmunkásképző Inté-
zetben szerzett szakács kép-
zettséget.

1968. szeptember 01-től 
2016. augusztus 01-ig az Eöt-
vös József Általános Iskola 
konyháján szakácsként dolgo-
zott. Munkahelye javaslatára 
folyamatosan képezte magát, 
az ott szerzett tapasztalatokat 
használta, tudását továbbadta 
kollégáinak is.

Iskolai rendezvényeken, va-

lamint az intézményben tartott 
családi- és városi ünnepsége-
ken elmaradhatatlan volt mun-
kája a konyhában, terítésben, 
felszolgálásban. Iskolai kirán-
dulásokon, nyári táborokban 
főzött és tanította a gyerekeket 
a szabadban a főzés rejtélyeire. 
Jeleskedett sütemények és tor-
ták készítésében is. 

A város fesztiváljaira főző 
csapatokat szervezett, maga 
ritkábban vett részt helyi ver-
sengésben, inkább segítette a 
csapatok felkészülését. Nagy-
szakácsiban viszont a Királyi 
Szakácsok versenyén főszakács 
volt a „Csurgói Udvar” -ban.

Munkájára a szerénység 
volt a legjellemzőbb. Kiváló 
szervező készségű, kezdemé-
nyező volt mindig. Figyelem-
mel kísérte, tanulmányozta az 
újszerű, egészséges táplálko-
zás lehetőségeit, melyből be-
vezetésre került több családi 
receptje az iskolai étkeztetés-
ben. Ízletes ételein több nem-
zedék nőtt fel Csurgón.  

Szakmunkás férjével három 
fiúgyermeket neveltek fel, ta-
níttatták őket, példás családi 
életet élnek, 5 unokájuk neve-

lésében segítenek.
Egyik unokájuk több éve 

gyűjti a mama receptjeit, me-
lyet szakácskönyvbe szeretne 
rendezni és helyi kiadványban 
megjelentetni, mivel minden 
recept csurgói és környéki spe-
cialitású. 

A kitüntetést közel ötven 
évnyi szorgalmas, lelkiismere-
tes szolgálatáért, kiemelkedő 
színvonalon, felelősségtelje-
sen, a szabályok és az egész-
séges táplálkozást biztosító 
receptúrák maximális betartá-
sával ellátott munkájáért ve-
hette kézbe. 

Meleg szívvel gratulálunk 
Irénke néninek! 

BV

folytatás az első oldalról
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Új vezetőség a CSTK élén

Rendezvény az anyatejes táplálás világnapja alkalmából

Tisztújító közgyűlésre került 
sor a nemrég 100. születésnap-
ját ünneplő Csurgói Torna Klub-

nál, augusztus 16-án. Az eddigi 
elnök, a 2013 óta hivatalban 
lévő Pákai Lajos irányította ve-

zetőség mandátuma lejárt, így 
mind az elnökségben, mind a 
felügyelő bizottságban új jelöl-
tek állítására volt szükség.

A határozatképes közgyűlés 
egyhangú titkos szavazással 3 
évre választotta meg a hatta-
gú elnökséget és a háromtagú 
feügyelő bizottságot. Ennek 
értemében elnök: Tamás Ist-
ván, ügyvezető: Vörös Mátyás, 
elnökségi tagok: Bolla Szilárd, 
Ferenc József, ifj. Papp István 
és Polgár Tamás. Felügyelő 
bizottsági elnök: Vass József, 
bizottsági tagok: Ilia Csaba és 
Mohai József.

Tamás István, új elnök első 
gondolataiban megköszönte az 

eddigi elnök és vezetőség mun-
káját, valamint az új vezetői 
csapat nevében is köszönetét 
fejezte ki a kapott bizalomért. 
Előre mutató elképzelései kö-
zött említette, hogy szeretné, 
ha a klub a megyei I. osztály-
ban eddigi szereplését hozva 
előbbre jutna.

A CSTK 2022. évi költségve-
tési tervének előkészítéséhez, 
a klub biztonságos működésé-
nek megalapozásához tervezi 
az elnökséget mielőbb össze-
hívni, és az aktív munkát elín-
dítani.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

1992 óta ünnepeljük az 
Anyatejes táplálás világnapját, 
hiszen az egészségügyi szak-
emberek nem győzik hangsú-
lyozni, hogy mennyire fontos 
az anyatej egy kisbaba életé-
ben. Augusztus első 7 napját 
éppen ezért a szoptatás heté-
nek hívjuk. Ha egy gyermeket 
legalább az első hat hónapban 
anyatejjel táplál az édesanyja, 
az egész életére megalapoz-

hatja az egészségét. A szop-
tatás babára gyakorolt pozitív 
hatásai miatt – a legtökélete-
sebb táplálék, védi a baba és az 
anya egészségét, környezetba-
rát és költséghatékony, kényel-
mes - a szakértők az első hat 
hónapban kizárólagosan anya-
tejes táplálást javasolnak, majd 
ennek folytatását a hozzátáplá-
lás mellett legalább a gyermek 
egyéves koráig. 

Az Egészségfejlesztési Iro-
da munkatársai - Kis Franciska 
irodavezető, Mester Katalin di-
etetikus - és a Városi Védőnők 
által szervezett rendezvény 
legfőbb célja a figyelemfelhí-
vás volt a tudatos és termé-
szetes gyermeknevelésre. Az 
anyatejes napot Borsos Brigit-
ta védőnő nyitotta meg, majd 
Polaneczkyné Tavaszi Gyöngyi 
versét hallgathatták meg a je-

lenlevő várandós kismamák 
és azok az édesanyák, akik az 
elmúlt két évben hosszan táp-
lálták anyatejjel kisbabájukat. 
Ezt követően Dr. Dergez Má-
ria gyerekorvos az anyatejes 
táplálás jelentőségét hangsú-
lyozta előadásában. A prog-
ram további részében Horváth 
Judit a Somogy Megyei Peda-
gógiai Szakszolgálat Csurgói 
Tagintézményének gyógytest-
nevelőjének mozgásos foglal-
kozásán vehettek részt a szü-
lőkkel érkező gyerekek, illetve 
a Zsonglőrület csapatának vi-
dám bemutatóját tekinthették 
meg. Végül a szervezők, Mester 
Katalin dietetikus által elkészí-
tett egészséges szendvicsekkel 
látták vendégül a megjelente-
ket. A rendezvény zárásaként 
ajándékcsomagot vehettek át a 
résztvevők.

A városi anyatejes nap tá-
mogatója Csurgó Város Ön-
kormányzata, Pappné Gresku 
Erika, a STADA cég és a Bíbor-
csillag Üzletház volt. 

BV
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Kultúra generációkon át

Pályázati felhívás - Festetics Ösztöndíj 2021.

Ezzel a címmel hírdette 
meg rendezvényét a Csurgóra 
látogató Kolping Gondozási 
Központ Lenti és Térsége Intéz-
ménye. A generációkon átívelő 
találkozónak a Városi Szociális 
Intézmény Basakúti utcai udva-
ra adott helyet.

Zabundia Szilvia, a házi-
gazda intézményvezető kö-
szöntője után Ábrahám Csilla, 
a Kolping Gondozási Központ 
zalabaksai tagintézményének 
vezetője mutatta be intézmé-
nyüket és ismertette látoga-
tásuk okát. Elmondása szerint 
intézményük egy sikeres pá-
lyázat révén kapott lehetősé-
get arra, hogy generációkon 
átívelő, többféle korosztályt 
érintő olyan találkozókat szer-
vezzen, melyeken különböző 
kulturális fellépéseken, talál-
kozókon az előző generációk 
kulturális kincseit és élményeit 
adják tovább. 

A szép számú érdeklődő a 
park árnyas fái alatt elsőként 

a zalai falvakból gyűjtött tré-
fás történeteket hallgathatott 
meg, majd a zalabaksai ellá-
tottak és gondozóik verse után 
„Meseország álommmeséi” 
címmel Nagy Katalin amatőr 
író-költő mutatta be mese-
könyvét, melyből két történe-
tet olvasott fel a könnyekig 

meghatódott közönségnek.
A programot a házigazdák 

részéről az Őszirózsa Nyug-
díjas Klub dalcsokra, majd az 
intézmény gondozottjainak és 
dolgozóinak versmondása kö-
vette. A találkozó legvidámabb 
színfoltja a régi rajzfilm sláge-
rek képek alapján történő felis-

merése, majd közös eléneklése 
volt.

A program zárásaként a ven-
dégek névre szólóan dedikált, 
saját készítésű könyvjelzővel 
ajándékozták meg a találkozó 
minden résztvevőjét.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Csurgó Város Önkormányzat Képvise-
lő-testülete a felsőfokú tanulmányaikat 
végző csurgói hallgatók számára mega-
lapította a „Festetics Ösztöndíjat” a nagy 
iskolai mecénás, gróf Festetics György 
emlékére. A Képviselő-testület a „Feste-
tics Ösztöndíj” működését az alábbiakban 
határozza meg.

1. Az ösztöndíj célja:
Főiskolai és egyetemi tanulmányaikat 

folytató, tehetséges, kiemelkedő előme-

netelű hallgatók munkájának elismerése.

2. A pályázaton való részvétel:
Főiskolai, egyetemi tanulmányaikat 

folytató csurgói lakóhellyel rendelkező 
hallgatók pályázhatnak.

Feltételek:
a) kettő előző félévi tanulmányi át-

lageredménye minimum: 4
b) valamely területen elért eredményes 

Tudományos Diákköri tevékenység és / 
vagy kiemelkedő publikációs, előadói, al-
kotói és sport tevékenység, külföldi egye-
tem ösztöndíja, Csurgó város hírnevét 
öregbítő tevékenység

c) szociálisan rászoruló hallgató

A fent szerepelt feltételek közül lega-
lább kettőnek teljesülnie kell a pályázat 
benyújtásához

3. A pályázat benyújtása és elbírálása:

A pályázatokat Csurgó Város Polgár-
mesterének kell benyújtani, a pályázatok 
döntésre való előkészítését az Oktatási, 
Kulturális és Turisztikai Bizottság végzi. A 
pályázatok elbírálásáról a Képviselő-tes-
tület dönt.

4. Az ösztöndíj mértéke, hatálya és át-
adása:

Két hallgató részesülhet ösztöndíjban. 
Az ösztöndíj mértéke 100.000 Ft/fő. Az 
ösztöndíj egy évre szól. Az ösztöndíjat a 
város polgármestere az előzetes tervek 
alapján 2021. szeptember 11-én, vagy ké-
sőbbi egyeztetett időpontban ünnepélyes 
keretek között emléklappal együtt adja át.

A pályázat benyújtásának határideje: 
2021. augusztus 27. 12.00 óra

A pályázati adatlap beszerezhető a 
Csurgói Közös Önkormányzati Hivatalban, 
illetve letölthető a www.csurgo.hu webol-
dalról.

CSURGO.HU

Nagy Katalin zalai népviseletben anekdotákat mesél
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Együd Árpád néprajzkuta-
tó, a Csokonai Vitéz Mihály 
Református Gimnázium egy-
kori tanára születésének 100. 
évfordulóját ünnepeljük idén. 
Csurgó Város Helytörténeti 
Gyűjteménye által tervezett, 
az életét és munkásságát be-
mutató időszaki tárlat a koro-
navírus-járvány miatt sajnos, 
nem valósult meg egyelőre, vi-
szont kötelességünknek érez-
zük, hogy megemlékezzünk 
róla. A csurgói és környéki 
néprajzi gyűjtés részese, moz-
gatója volt ő is hosszú évekig, 
s bár korai halála megakadá-
lyozta abban, hogy folytassa a 
munkáját, kutatásai révén köz-
tünk él ma is.

Perőcsényen (Pest megye) 
született 1921. január 30-án 
református, paraszti család-
ba. Édesanyját korán elveszí-
tette, édesapja és nagynénje 
nevelte. Édesapja művésze-
tek iránti vonzalma (hege-
dült, verseket írt, olvasott) rá 
is hatással volt, már egészen 
fiatalkorában rajongott a köl-
tészetért. Örökmozgóként vi-
szont ugyanennyire érdekelte 
a sport, Balassagyarmatra, a 

Magyar Királyi Állami Balassa 
Bálint Reálgimnáziumba járt 
középiskolába, ahol kiváló at-
léta és ökölvívó volt. A Magyar 
Testnevelési Főiskolára felvé-
telizett, tanulmányait azonban 
félbeszakította a második vi-
lágháború. A fronton hadifog-
ságba került, de megszökött és 
épségben hazatért. 

A tanári diploma megszer-
zése után, az 1945/46-os tan-
év kezdetén került Csurgóra: a 
Csokonai Vitéz Mihály Gimná-
zium testnevelés tanára lett. 
A siófoki népfőiskolán folklo-
risztikát és néprajzot tanult. 
1948-ban megnősült, Liebs-
töckl Olgát vette el feleségül, 
akitől két fia született. 

Lengyelfi Miklós, egykori 
tanítványa, a Magyar Televízió 
későbbi szerkesztője vissza-
emlékezésében mesél arról, 
hogy „Mütyür tanár úr”, ahogy 
Együd tanár urat alacsony ter-
mete miatt becézték, kellemes 
meglepetést szerzett nekik 
már az első órán. Pár hónapon 
belül a diákok kedvence lett, 
barátságos természete miatt 
gyorsan megszerette minden-
ki. A cserkészházba délutánon-

ként azok is ellátogattak, akik 
nem is az ő osztályába jártak. 
Észrevétlenül szervezte maga 
köré a fiatalokat, akiknek moz-
gáskoordinációt és sportjáté-
kokat tanított. 

Siófokon ismerkedett meg 
Molnár Istvánnal, aki koreográ-
fusként és néptánckutatóként 
dolgozott a népfőiskolán. Tőle 
tanulta a kutatást, s ő segítette 
abban is, hogyan illessze bele 
a néptáncot és a népi sportjá-
tékokat a testnevelés oktatás-
ba itt Csurgón. Ennek hatására 
1947-ben megalakította az or-
szág első diák tánccsoportját. 
Lengyelfi Miklós szerint nem is 
csak a tánc és az ezzel szerzett 
sikerek voltak, amik a legjob-
ban motiválták őket, hanem az, 
hogy a tanár úr belevonta őket 
a néprajzi gyűjtésbe. 

„Azzal az ürüggyel, hogy 
csizmát, hímzett inget, mel-
lényt kell kölcsönkérni, elvitt 
bennünket Alsokba, Berzencé-
re, Csurgónagymartonba, hogy 
a fellépésekhez szükséges ru-
hadarabokat megkapjuk. Amíg 
felpróbáltuk a csizmát, mi-
egyebet, észrevétlenül ismer-
kedtünk a falu hagyományos 
életével, a társadalmi szokás-

renddel. Csak évekkel később 
ismertem fel, hogy ezek a köl-
csönkérés ürügyén létrejött 
találkozások Együd tudatosuló 
néprajzi kutató-munkájának 
kezdetei voltak. Ebbe igyeke-
zett bennünket, diákjait is be-
avatni.”

Amellett, hogy koreografál-
ta őket, színdarabokat írt, tán-
cot tanított, megkezdte Csurgó 
és környéke néprajzi anyagá-
nak gyűjtését. Ahogy Lengyelfi 
Miklós írja, mindig úton volt. 
Részt vett rendezvényeken, 
vetélkedőkön, szakkörökön 
és elment iskolákba, könyv-
tárakba, művelődési házakba, 
klubokba, ahol meglátta annak 
lehetőségét, hogy gyűjthet. A 
saját magnefotonjával és film-
felvevőjével járta be a telepü-
léseket, adatközlői közé tarto-
zott például Csurgón Borbély 
Teréz és Kelecz József, Berzen-
cén Sánta Vendelné és Janko-
vics Imre is. Tizennégy év után 
megvált a gimnáziumtól, de 
néprajzi gyűjtőmunkája újra és 
újra visszaszólította Csurgóra 
és a környékre. Közreműködött 
1975-ben a Honismereti Szak-
kör anyagának felmérésében 
és átadásában is. A Helytörté-
neti Gyűjtemény Adattára őrzi 
az egyik – Papp Imrével vál-
tott – levelét, amely nem csak 
baráti hangvételű, de érződik 
bennük Együd Árpád hivatása 
iránti elköteleződése és töret-
len lelkesedése is. 

„Mütyür tanár úr” 1960-ban 
Kaposvárra került népműve-
lési tanácsadónak. 1963-tól 
Siófokon tanított a Perczel Mór 
Gimnáziumban és létrehozta 
a mai napig működő Balaton 
Táncegyüttest. 1970-ben a 
siófoki Kálmán Imre Emlékház 
vezetője lett, valamint a Be-
szédes József Emlékházban 
dolgozott. 1971-ben a So-

„Mütyür tanár úr” Csurgón – Együd Árpád születésének 
100. évfordulójára

Együd Árpád (Forrás museum.hu)

Borbély Teréz 
(CSVHGY Fotótára_1953)
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mogy Megyei Múzeumok Igaz-
gatóságán néprajzos-muzeo-
lógusként kezdett el dolgozni: 
néprajzi anyagokat gyűjtött, 
cikkeket írt, egy hangarchívum 
létrehozásán fáradozott, de 
részt vett a kulturális életben 
is: előadásokat tartott, művé-
szeti szemléken zsűrizett. Két 
évvel később a Marcali Hely-
történeti és Munkásmozgalmi 
Múzeum vezetésével bízták 
meg. 

1975-ben megyei múze-
umigazgató-helyettesnek 
nevezték ki. Ugyanebben az 
évben jelent meg Somogyi 
Népköltészet című könyve, 
amelyben a közel egy évtize-
des gyűjtés anyagát dolgozta 
fel Kriza Ildikó néprajzkutató 
és Olsvai Imre népzenekutató 
közreműködésével. Tudomá-
nyos munkája egyre sokrétűbb 
lett, gyalog, lovaskocsin, mo-
toron, biciklin vagy autón járta 
a vidéket, hogy felkutassa egy 
már-már eltűnőfélben levő 
világot. Szapu Magda néprajz-
kutató így ír erről tanulmányá-
ban: „Gyűjtött a folklór vala-
mennyi műfajában (népzene, 
néptánc, néphit és népszo-
kások, jeles napok, szakrális 
néprajz, legendák, mondák, 
balladák), foglalkozott a betyá-

rok, a pásztorok, a cselédek és 
a koldusok életével, kutatta a 
temetők néprajzát. Bedolgozta 
magát az egyletek, a rózsafü-

zér-társaságok, az iskolák, kán-
torok, apácák, szent emberek, 
"búcsúsok és istóriások" téma-
körébe, kutatott katolikusok, 
reformátusok és zsidók, német, 
horvát és cigány anyanyelvűek 
között.” Ezek mellett termé-
szetesen továbbra is publikált, 
táncegyütteseket támoga-
tott, előadásokat tartott, részt 
vett művészeti szemléken, a 

Magyar Rádió vetélkedőinek 
összeállításában és a Magyar 
Televízió filmjeinek és műso-
rainak elkészítésében. Kísérle-
tet tett szülőföldje, Perőcsény 
hagyományainak megmenté-
sére, gyűjtését azonban már 
nem publikálhatta. 

1980-ban kétszer is szívin-
farktust kapott, munkakedve 
mégis töretlen maradt. 1983. 
augusztus 17-én – akkor már 
a megyei múzeum tudomá-
nyos főmunkatársaként – a 
harmadik szívroham vitte el, 
Siófokon helyezték örök nyu-
galomra. 

Hagyatékát – felesége jó-
voltából – a megyei múzeum 
őrzi. A hatalmas mennyiségű 
hangzó-, kézirat,- és archív 
filmanyag a gyűjtéseket, le-
velezéseket tartalmazza. Egy 
része publikált, míg másik 
része még kiadásra vár. Az 
anyag gondozását Szapu Mag-
da néprajzkutató végezte. A 
Rippl-Rónai Megyei Hatókö-
rű Városi Múzeum júliusban 
közzétette, hogy a Somogy 

Megyei Néptáncszövetség tá-
mogatásával megkezdték a 
hivatalos rendszerezést és lel-
tározást. A munkát Hauptman 
Gyöngyi, a Nagyatádi Múzeum 
etnográfus-történész muzeo-
lógusa és Dr. Ilyefalvi Emese, 
az ELTE-BTK Néprajzi Intézet 
egyetemi tanársegédje végzi. 
A cél, hogy egy online elérhető 
digitális adatbázis jöjjön létre, 

amely révén megvalósul majd 
„Mütyür tanár úr” életének cél-
ja is: végre újra fellelhető lesz 
és talán megint élővé válnak 
lassan elvesztett néphagyo-
mányaink, szellemi kincseink.

Ezzel pedig Leskó László író, 
újságíró, Együd nagy tisztelő-
je kívánsága is valóra válhat, 
amelyet kicsit mi is a magunké-
nak vallhatunk: „S akkor talán 
bizton mondhatjuk: nem ment 
el, itt él közöttünk műveiben, a 
táncosok minden kecses és ke-
mény mozdulatában, a falusi 
asszonyok pávaköri dalolásá-
ban, most és mindörökké.” 

PETLÁNOVICS ESZTER

Felhasznált irodalom:
- Berlinger Ágnes: Egy nép-

rajzkutató élete és munkássá-
ga – Száz éve született Együd 
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In: Balatoni Futár 2021. 01. 16. 
Balatoni Futár Bt. Bp. 2021. 08. 
19. Web: http://balatonifutar.in-
fo/?p=12007

- Együd Árpád. Köztérkép. 

2021. 08. 17. Web: https://www.
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rajzi Lexikon. Arcanum Adat-
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- Együd Árpád. Nemzeti Örök-
ség Intézete. Bp. 2021. 08. 17. 
Web: http://intezet.nori.gov.hu/
national-tombs/siofok/kele-ut-
cai-temeto/egyud-arpad/

- Együd Árpád. Somogy Portál. 
Integranet Kft. Kaposvár. 2021. 
08. 17. Web: https://somogy.hu/
eletrajzok/egyud-arpad.html

- Együd Árpád. Somogy Te-
metkezési Kft. 2021. 08. 17. Web: 
http://www.somogyitemetkezes.
hu/elodeink/nev-szerinti-lis-
ta/337

- Együd Árpád Hagyaték – Di-
gitális Hangzóanyag Adatbázis. 
Somogy Megyei Múzeumok Igaz-
gatósága (Rippl-Rónai Megyei 
Hatókörű Városi Múzeum), Ka-
posvár. 2021. 08. 17. Web: http://
smmi.hu/egyud/cv.php

- Lengyelfi Miklós: Emlék-mo-
zaikok – Együd Árpád. In: Siófoki 
Értéktár, Siófok, 2020.

- Leskó László: Együd Árpád 
öröksége. In: Honismeret 63-64. 
sz. 1984. p. 63-64

- Szapu Magda: Együd Árpád 
születésének 75. évfordulójára. 
Somogy Portál. Integranet Kft. 
Kaposvár. 2021. 08. 17. Web: 
https://somogy.hu/publikaciok/
szapu-magda-egyud-arpad-szu-
letesenek-75-evfordulojara.html

- Száz éve született Együd 
Árpád. In: Siófok Város honlap-
ja. Siófok, 2021. 2021. 08. 17. 
Web: https://www.siofok.hu/hu/
hir-reszletek/szaz-eve-szuletett-
egyud-arpad

- Vasvári Zoltán: Együd Árpád 
perőcsényi néprajzi gyűjtéséről. 
In: A Magyar Nemzeti Múzeum 
Történeti Évkönyve 2019. Ma-
gyar Nemzeti Múzeum, Bp. 2020. 
p. 159-169

Együd Árpád és Kapitány L. Orsolya a csurgói helytörténeti 
anyag átvétele közben 1975-ben (CSVHGY Adattára)

Jankovics Imre és Kelecz Jó-
zsef (CSVHGY Fotótára_1739)
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A forint 75 éve, 1946. au-
gusztus 1. óta Magyarország 
hivatalos fizetőeszköze, va-
lutája, melynek váltópénze a 
fillér. Azonban a forint, mint fi-
zetőeszköz már több száz évvel 
ezelőtt is jelen volt a magyar 
történelemben.

Károly Róbert magyar ki-
rály volt azaz első európai 
uralkodó, aki 1325-ben, 696 
éve firenzei mintára veretett 

aranyforintot vezetett be az 
országba. Az aranyforint nevét 
Firenze városról kapta, ahol 

már 1252 óta forgalomban volt 
az aranypénz. Ennek a pénznek 
a latin neve florentinus, azaz 
„firenzei” volt, és ebből szár-
mazik többek között a magyar 
florint, majd forint elnevezés. 

A Károly Róbert féle arany-
forintokon „Karolus rex” azaz 
„Károly király” kör felirat volt 
található. A sorrozatos hami-
sítások miatt I. Lajos királyunk 
1358-ban már Szent László ké-

pét nyomatta az érmékre.
A következő évszázadokban 

a hazai pénzrendszer, alkal-

mazkodva a történelem fordu-
lataihoz, számtalan változáson 
ment keresztül, hiszen eleink a 
dénárt, garast, tallért, krajcárt, 
koronát és pengőt is használ-
ták érvényes fizetőeszközként, 
de a forint egy rövid periódust 
leszámítva végig a pénzrend-
szerünk főszereplője maradt.

Az első, legújabbkori forint-
érméket 1946-ban 2, 10, és 20 
fillér, valamint 1, 2, és 5 forint 
címletekkel bocsájtották ki.

Az első forint bankjegy a 10 
forintos volt, 1946. július 29-
én hirdették ki, és augusztus 
1-jén már forgalomba is ke-
rült. Ezt követte a 100 forintos, 

melyet 1946. augusztus 6-án 
hirdettek ki, és még augusztus 
7-én forgalomba került. Ezeket 
követte 1947-ben a 20, majd 
1951-ben az 50 forintos bank-
jegy.

Az 1946 óta eltelt 75 év 
alatt többféle címlet, formá-
tum, érme és bankjegy volt 
és van forgalomban. A legna-
gyobb változást a 2014-ben 
bejelentett pénzjegykészlet 

cseréje okozta, melynek során 
2019-ig meg is valósult mind a 
hat bankjegycímlet megújítása, 
mellyel párhuzamosan a régie-
ket 2019 végéig bevonták. 

Jelenleg a forintnak 6 érme 
és 6 bankjegy formátumú fi-
zetőeszköze van forgalomban. 
A fillér, a forint 1/100 arányú 
váltópénze nincs forgalomban, 
csak eszmeileg létezik.

A forint kibocsájtója a Ma-
gyar Nemzeti Bank. Bankjegy-
nyomdája a Pénzjegynyomda 
Zrt, míg pénzverdéje a Magyar 
Pénzverő Zrt.

A napjainkban közforgalom-
ban lévő bankjegyeket Vagyó-

czky Károly grafikusművész 
tervezte. Speciális papír alap-
anyagukat a Diósgyőri Papír-
gyárban készítik. 

Előírás szerint többek között 
minden bankjegyen megtalál-
ható jelzések, az előoldalon az 
értékjelzések, a Magyar Nem-
zeti Bank felírat, Magyarország 
címere, valamint egy híres 
történelmi személy arcképe. 
A hátoldalon pedig szintén az 
értékjelzések, a csökkent látó-
képességűek számára kialakí-
tott jel, továbbá az előoldalon 
látható történelmi személyhez 
kapcsolódó helyszín, festmény.

Már az euró 1999. január 1-i 
megjelenése után pár évvel 
szárnyra kaptak a hírek az euró-
zónához való csatlakozásról, a 
forint megszüntetéséről. Azon-
ban 696 év óta, ha szünetekkel 
is, de a történelmünkben máig 
is jelenlévő forint még mindig 
tartja magát.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Hány éves a forint?

Az első, Károly Róbert féle aranyforint

Ma már csak képen láthatjuk az egykori 20 fillérest

Az egyik legkedveltebb címlet, az 1946-os 100 forintos volt
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Sági József emlékének felidézésére 
csak ürügy, hogy 100 évvel ezelőtt nevez-
ték ki városlődi plébánossá. A Nagy Hábo-
rúban tábori lelkészként szolgált.

Az első világháború utolsó hónapjai-
ban a borzalmas emberveszteség tanúi és 
szenvedő részesei voltak a tábori lelké-
szek. A csapatok lelki erejének fenntartá-
sában személyes példájukkal is osztoztak, 
kiszolgáltatták a szentségeket, az eleset-
teket végtisztességben részesítették. Mé-
lyen átélték a háború borzalmait, hiszen 
csak Somogyból a bevonult 60- 65 ezer 
katonából 12- 14 ezer soha nem tért haza.

A világháború végén, 1918. június 10-
én az olaszok által elsüllyesztett 20 000 
tonnás „Szent István” csatahajó tábori lel-
késze Sági József volt.

A Moson megyei Köpcsényben szü-
letett 1881-ben. 1905-ben szentelték 
pappá. 1905-ben Szentgálon, 1906-ban 
Csóton, 1907-ben Enyingen volt káplán, 
1908-tól Kaposváron hitoktató és kórházi 
lelkész. 1911-től haditengerészeti lelkész 
lett. Több kitüntetésben részesült. 1918 
novemberétől alesperes- plébános volt. 
1919. január 1-jével lett római katolikus 
hitoktató a csurgói református gimnázium-
ban és a tanítóképző intézetben. 1920-ban 

adminisztrátor, majd 1921-ben plébános 
lett Városlődön. 1932-től helyettes espe-
res, 1930-tól esperes. 1940-ben halt meg.

Schlegel Oszkár, akinek apja, nagyapja 
csurgói állomásfőnök volt, 1995-ben kül-
dött levelében emlékezett meg róla: 

„Nekünk tanítványainak egyik hittanó-
rán elmesélte hajójának tragédiáját. A ha-
jóraj, melynek egysége volt a Szent István 
is, június 9-én este indult Polából azzal a 
feladattal, hogy csatlakozzék a Horthy pa-
rancsnoksága alatt már korábban elindult, 
és Dubrovnik közelében várakozó hajó-
rajhoz, majd azzal egyesülve törjenek ki 
az Otrantoi szoroson keresztül a Földközi 
tengerre. A Szent István hajót ebben az út-
jában június 10-én hajnali 3 és 4 óra között 
érte a végzetes támadás, és két torpedótól 
találva reggel 7 óra körül elsüllyedt. Sági 
József a legénységgel együtt a süllyedő 
hajóról a tengerbe vetette magát, honnan 
a hajóraj másik nagy egysége, a Tegethoff 
mentette ki. A Szent István elsüllyedésével 
Horthy kitörési kísérlete meghiúsult.”

A 20 000 tonnás Szent István csatahajó 
egyike volt az osztrák- magyar hadiflot-
ta egyik legnagyobb egysége.  Fiumében 
épült, és 1914 januárjában bocsátották 
vízre a magyar történelem legnagyobb 

és legmodernebb hadihajóját. Államala-
pító királyunk nevét viselte. Ma 60 méter 
mélyen fekszik a tengerfenéken. Évekig 
keresték, 1974-ben találták meg. Legény-
ségének létszáma 1046 fő volt, a tragédia 
áldozatainak a száma meghaladta a százat, 
köztük 41-en magyarok voltak.

                                                                                                   HJ

KULTÚRA

A csurgói vallástanár volt a Szent István csatahajó lelkésze
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Csáktornyáról, erről a ha-
tárközeli horvát kisvárosról az 
idősebb korosztálynak a 70-es 
80-as évek bevásárló turizmu-
sa, az Adidas cipő, a Cézár ko-
nyak és a cigirágó jut először 
az eszébe, melyek ára a jófajta 

csurgói trappista sajt és dió el-
adásából volt fedezve.

Pedig Csáktornya, a triano-

nig Zalavármegyéhez tartozó 
város sok-sok szállal kötődött 
a múltban Csurgóhoz és kör-
nyékéhez. A Muraköz eme tér-
ségébe látogató érdekes törté-
nelmi felfedezéseket tehet a 
két város és térségének közös 

évszázadairól.
Letenyéről Horvátországba 

belépve, a határtól 30 kilomé-

terre fekvő Pribislavec, magya-
rul Zalaújvár, ez a Csáktornya 
előtti kis falu szintén a Csurgót 
is birtokló Festetics család tu-
lajdona volt. A falut 1791-ben 
vásárolta meg a keszthelyi 
gróf Festetics György, és ezu-
tán 132 évig a tolnai Festeti-
csek birtoka volt.

A Festetics-kastélyt 1870-
ben építtette gróf Festetics 
György dédunokája, gróf Fes-
tetics Jenő neogótikus stílus-
ban. Az épületet, melynek ter-
veit Friedrich Flohr készítette 
szép park és kert övezte, ben-
ne kis kápolnával. Fénykorá-
ban a messze földön híres kas-
tély közelében virágszőnyegek 
húzódtak, távolabb délszaki 
növényekkel övezett geszte-
nyesorok, ligetek, fenyőerdők 
terültek el. A kastélyban az 
1887. szeptemberi hadgya-
korlat során még maga Ferenc 
József császár is megszállt. 

Napjainkban a helyi általános 
iskola működik a falai között. 

Tovább haladva a Muraköz 
szépséges mezői között, hama-
rosan Senkovecre, magyarul 
Szentilonára, egy Csáktornyá-
tól 3 kilométerre elterülő kis 
községbe érhetünk. Itt szüle-
tett, majd Csáktornyán tanult 
az a Martincsevics Júlia óvó 
néni, aki az 1920-30-as évek-
ben a mai Mókuskert óvodá-
ban teljesítette pedagógusi 
szolgálatát. Nevét őrzi a Jézus 
Szíve templomnak adományo-
zott egyik üveg ablak is, rajta a 
felirattal: Felajánlotta: Martin-
csevics Júlia, 1935.

A Senkovecről Csáktornyára 
vezető úton a városba érve a 
több hektáron elterülő, rend-
kívül gondozott temetőhöz 
érhetünk be. Régi feljegyzések 
szerint itt nyugszik annak az 
olasz származású, építész Mo-
randini családnak több tagja, 
akik számtalan műtárgyat ter-
veztek és építettek Somogy és 
Zala megye területén is.

Csurgón az egyik legemb-
lematikusabb épületünket, a 
Koronát tervezte és építette 
Morandini Román 1893-ban. 
Szintén Morandini Román és 
Morandini Tamás vállalkozók-
ként végezték el 1896-97-ben 
a Bálint Zoltán tervei alapján 
épülő református gimnázium 
kivitelezési munkálatait.

1896-ban Morandini Román 
tervezte meg a csurgói Jün-
ker család akkori kor szerinti 
legmodernebb körkemencés 
téglagyárát, mely a József At-
tila utcai temető szomszédsá-
gában hosszú időn át ontotta 
a téglát a dinamikusan fejlődő 
városunk épületeihez.

 Az iharosberényi evangé-
likus paplak 1895-ben terve-
zett máig álló épülete szintén 
a Morandini Román és Tamás 
építészek keze munkáját dí-

Csáktornya-Csurgó, közös múlt a Zrínyiektől 
a Bárány családig

A Zrínyi vár bejárata az őrtoronnyal

142 év óta folyamatos a képzés a csáktornyai tanítóképzőben
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cséri. A gyékényesi, neogóti-
kus stílusú, műemlék jellegű 
evangélikus templomot is a 
család egyik tagja, Morandini 
Bálint tervezte 1887-ben.

A csáktornyai temetőben 
lévő Morandini Bálintot és Ro-
mánt fedő kriptát és sírboltot 
egy 1930-as felvétel segít-
ségével, a temető rendkívül 
készséges munkatársaival si-
került beazonosítani. Meglepő 
azonban, hogy a család kul-
tuszát oly mélyen ápoló hor-
vátok egyetlen táblával sem 
jelzik az ott nyugvók emlékét. 
Csáktornya központjában vi-
szont utcanév és a szépen fel-
újított homlokzatú lakóház is 
őrzi Morandini Bálint nevét.

A Morandini utcától mind-

össze egy sarokra található a 
Muraköz és térség egyik legna-
gyobb történelmi építménye, 
a Zrínyiek vára. A Zrínyi család 

történelmi jelentősége és azok 
a helyek, ahol egykor éltek és 
uralmat gyakoroltak történel-
mileg számos szállal kötik ösz-
sze Csurgót és Csáktornyát.

Csurgót már az 1530-as 
évektől, kisebb-nagyobb szü-
netekkel és perekkel uralták a 
Zrínyiek, majd 1552-re Csurgó 
vára és városa, valamint a tér-
ség több települése is a későb-
bi szigetvári hős, Zrínyi Miklós 
birtokába kerültek.

Csáktornya 1546-ban kirá-
lyi adományként vált a Zrínyi 
család birtokává, és ezentúl 
még 150 évig volt a város a 
család székhelye, ahonnét az-
tán többek között a csurgói 
uradalmukat is igazgatták.

Csáktornyától pár kilomé-
terre található Felsőzrínyifalva 

(Gornji Kursanec), mely helyen 
1664. november 28-án, egy 
vadkanvadászat során vesztet-
te életét a szigetvári hős dé-
dunokája, a költő Zrínyi Miklós 
horvát bán.

A Csáktornyáról hazavezető 
út mellett található az 1879-
ben Trefort Ágost minisztersé-
ge alatt alapított Csáktornyai 
Magyar Királyi Állami Tanító-
képző Intézet. A 10 évvel ko-
rábban, 1869-ben alapított 
hasonnevű Csurgói Magyar 
Királyi Állami Tanítóképző In-
tézet mintájára felállított isko-
la első igazgatója, az a Bárány 
Ignácz volt, aki Eötvös József 
kérésére 1869-ben elíndította 
a csurgói, majd 10 év múlva 
Csurgóról családostúl áttele-
pülve, 1879-ben a csáktornyai 
tanítóképző intézetet. 

1919-ben megfordult a 
történelem kereke, mikor is a 
csáktornyai igazgató, Zrínyi 
Károly került át a csurgói taní-
tóképző igazgatói székébe.

Csáktornya és a Muraköz, 
ez a Mura és Dráva folyók által 
ölelt határvidék sok felfedezni 
és látni való emléket őríz nem-
csak a magyar és horvát, ha-
nem a csurgói és csáktornyai 
történelem közös személyeiről 
és eseményeiről is.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Igényeljen Csurgó Kártyát és éljen a kedvezményekkel!

- Sótonyi László Sportcsarnok 20 % 
- Sportcsarnok Kondicionáló terem 20 %
- Műfüves pálya használata 20 % 
- Csurgó város helyi autóbuszjáratai 20%
- Városi Uszoda 50 %
- Csokonai Közösségi Ház (saját rendezvények) 100 %
- Városi Könyvtár 100 %                  
- Városi Múzeum 100 %
- Történelmi Park (saját rendezvények) 100 %
- Csokonai Vitéz Mihály Emlékhely 50 %
- Gyékényesi Poszeidon Panzió mellett működő teniszpálya, 
strandröplabdapálya és homokfocipálya használata 100 %

Elfogadóhelyek és a kedvezmények mértéke:

http://csurgo.hu/hu/turizmus/csurgo-kartya

Morandini Bálint egykori lakóháza

A Morandini család azonosí-
tott, de névtelen sírboltja

A pribislaveci Festetics kastély 
egyik szép részlete
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A kullancsfélék családjába 
világszerte mintegy 700 is-
mert fajt sorolnak. Az emberre 
a közönséges kullancs (Ixodes 
ricinus) jelent veszélyt. A kul-
lancsok a fertőzést hordozó, 
vadon élő állatokról történő 
vérszívás során veszik fel a kór-
okozót, majd a következő fejlő-
dési alak azt – újabb vérszívás 
közben – az emberbe juttatja. 
Hazánkban többek között a 
kullancsencephalitis és a Ly-
me-borreliosis – terjesztői. 

A közönséges kullancs ha-
zánkban is gyakori. Legna-
gyobb számban az erdőkben 
(gazdag aljnövényzetű gyer-
tyános-tölgyesekben), vala-
mint egyéb, bokros-fás, sűrű 
aljnövényzetű területeken for-
dul elő, de városi környezetben 
is megtalálható.  Elsősorban 
április-május-júniusban és au-
gusztus második felében, szep-
tember hónapban, akkor is a 
reggeli és az esti órákban aktív.

A kullancs kicsi, de nagy 
bajt okozhat!

Korábbi hazai felmérések 
alapján a kullancsencephalitis 
vírust Magyarországon a kul-
lancsok 0,05%-a hordozza. A 
Lyme-kór kórokozóját európai 
átlagban az Európai Betegség-
megelőző és Járványügyi Köz-
pont tájékoztatása szerint a 
kullancsok 12%-a.

A vírusos agyvelőgyulladás 
megelőzhető védőoltással, de 
a Lyme-kór ellen csak az véd 
meg valakit, ha elkerüli a fer-
tőzött kullancs csípését. Ez 
viszont nem olyan egyszerű, 
mint gondolnánk. 

Mit tehetünk?

Ha túrázunk a szakembe-
rek véleménye szerint ajánlott 
a világos öltözet, a nadrágot 
tűrjük be a zokni alá. A trikót 
tűrjük a nadrágba. Hosszú ha-
júak fogják össze a hajukat, 

viseljék kontyban, vagy sapka 
alá tűrve. A különféle formájú 
(hajtógázas/pumpás aeroszol, 
krém, folyadék, gél, kendő) 
kullancsriasztó szerek a hasz-
nálati utasításban megadott 
módon, a csípés veszélyének 
kitett szabad bőrfelületre vagy 

a ruházatra juttatva a kullancs 
bőrbe fúródását meggátolják, 
vérszívását megakadályozzák.

Bár sokan hiszik, hogy a 
különféle szagos termékek 
fogyasztása (fokhagyma, pá-
linka, B-vitamin) megvéd a 
kullancscsípéstől, tudományos 
vizsgálatok ezt eddig cáfolták. 
A kullancs érez ugyan szago-
kat, de ezek többségét mi nem 
érezzük. Ami a mi számunkra 
kellemetlen, az a kullancs szá-
mára általában közömbös, és 

ez fordítva is igaz. 

Ha már megtörtént a baj, 
mit tegyünk?

A patikában kapható, acél-
ból készült kullancscsipesz jól 
használható. Bár nehéz vele 

megfogni a kullancsot, de ha 
ügyesek vagyunk, úgy tudjuk 
a parazitát eltávolítani, hogy 
közben nem nyomjuk össze 
a testét. A Lyme baktérium a 
kullancs testében (gyomrában) 
található legnagyobb számban, 
és így minden olyan manipulá-
ció, ami a kullancsot öklende-
zésre készteti, vagy a gyomor 
összenyomásával jár, növeli a 
fertőződés kockázatát.

A hiedelmekkel ellentét-
ben ne használjunk krémeket, 

olajat, zsírt, kölnit és ne teker-
gessük a kullancsot. Hagyjunk 
viszont fél percet, miután meg-
fogtuk a bőrhöz közel, és lassan 
húzni kezdtük, hogy a parazita 
maga eressze el a bőrünket, így 
nem kell attól tartani, hogy be-
szakad a szájszerve. Tehát las-
san, hogy a bőrünkön kis sátor 
keletkezzen, úgy húzzuk ki, ne 
akarjuk kitépni.

Őrizzük meg a parazitát, ír-
jük fel a csípés dátumát és he-
lyét. Erre akkor lesz szükség, ha 
tüneteket észlelünk magunkon 
(magas láz, súlyos szédülés, 
rendkívül heves fejfájás, izom-
fájdalom, fokozatosan növek-
vő, legalább 5 cm-es pír, ar-
cidegbénulás, szívritmus-zavar 
jelentkezik.)

BV

Forrás: 
1. S.Z. (2021): Most a leg-

nagyobb a kullancsveszély, na-
gyon fontos a megelőzés https://
nlc.hu/eletmod/20210824/kul-
lancs-augusztus/

2. Naturwell Életmód 
Központ (2018): Kullancs okoz-
ta kórok - Figyelje a tüneteket! 
https://www.webbeteg.hu/
cikkek/eloskodok/9209/kul-
lancs-elleni-vedekezes

3. Dr. Lakos A. (2020): 
Kullancsok - Tények és tévhitek 
https://www.webbeteg.hu/cik-
kek/eloskodok/14564/kullan-
csok_tenyek_tevhitek

4. Dr. Lakos A. (2008): 
Féljünk-e a kullancsoktól? A 
Természet Világa c. folyóirat-
ban 2002. őszén megjelenő 
cikk kézirata http://kullancs.hu/
popular_doc.php?lang_def=-
hu&doc_id=1

5. E g é s z s é g k a l a u z 
(2021): Hogyan kell kiven-
ni a kullancsot? Ne csavarja, 
lassan húzza ki! https://www.
egeszsegkalauz .hu/beteg-
segek/gyermekbetegsegek/
hogyan-kell-kivenni-a-kullan-
csot-ne-csavarja-lassan-huz-
za-ki/t9d0xgt

Nem árt óvatosnak lenni!

KÉRDEZZ-FELELEK A KULLANCSOKRÓL

Mit tehetek azért, hogy a kertemben ne legyen kullancs? 

Jól körülhatárolt területeken (pl. kertek, városi parkok stb.) 
kertészeti tevékenységek célzott alkalmazásával a mikrokör-
nyezet a kullancsok számára kevésbé vonzóvá tehető.

A fű rendszeres nyírása, az aljnövényzet és a bokrok met-
szése, az avar gyakori összegyűjtése ebből a szempontból 
kétféle előnnyel is jár. Egyrészt kevésbé nedves mikroklímát 
eredményez, ami a kiszáradásra érzékeny kullancsok számára 
előnytelen, másrészt a kevésbé gazdag aljnövényzet táplálék-
keresésük hatékonyságát rontja.

Emellett mivel a kullancsokat a lakott területek zöldfelüle-
teire jelentős mennyiségben a kutyák hurcolják be rendkívül 
fontos az ebek kullancscsípéssel szembeni védelme is, amely-
hez megfelelő készítmények (pl. spot-on, impregnált nyakörv, 
aeroszol stb.) állnak rendelkezésre.

Forrás:  http://www.oek.hu/oek.web?nid=927&pid=1
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Megjelenik (2021./08. szám):
2021. augusztus 25.

Lapzárta:
minden hónap 20-án!

Kiadja: 
IMCOM Marketing és Szolgáltató Bt.

Felelős kiadó: 
Szabó Balázs - ügyvezető

Levélcím: 
8840 Csurgó, Kossuth L. u. 1.

Telefon: 
+36 30/480 2046  

Email cím: 
csurgo.es.kornyeke@gmail.com

Főszerkesztő: Szabó Balázs
Szerkesztők: 
Balogh Veronika, 
Vargáné Hegedűs Magdolna, 
Szabó-Vukk Katalin 

csurgo.hu/csurgoeskornyeke

Cs   rgó és Környéke

Elérhetőek Csurgón az alábbi 
helyeken: 
egyházak, általános iskolák, 
középiskolák, óvodák, Csokonai 
Közösségi Ház, Városi Könyvtár, 
Posta, Széchenyi téri újságos.

Küldjön hírt!
Juttassa el hozzánk észrevételét, 
osszon meg érdekességeket, küld-
jön híreket! 
Levélcím: 8840 Csurgó, Kossuth 
L. u. 1.
Telefon: +36 30/480 2046  
Email cím: csurgo.es.kornyeke@
gmail.com 
 

A Csurgó és Környéke 
Közéleti és kulturális lap 
2021/8. száma a Nemzeti 
Kulturális Alap támoga-

tásával valósult meg.
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